
Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 097/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 15 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n° 010/2015-CEPCP-SEJUDH
RESOLVE:
LOTAR a servidora ALEENE LÚCIA PINHO ARAUJO, matrícula nº. 
57216174/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no Conselho Estadual de Políticas Criminais e Penitenciárias, a 
contar de 09/02/2015, até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 830602

PORTARIA Nº 96/2015-GGP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 15 DE MAIO  DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de atualização do quadro de 
ADC’s desta Secretarias,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidoras ODENISE ESPINHEIRO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, matrícula nº.57191496/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, para atuar como Agente  e 
Desenvolvimento e Capacitação-ADC  titular da Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH e ODILENE RITA DA COSTA 
ANDRADE MOTA, matrícula nº. 57190785/ 2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, para 
atuar como Agente e Desenvolvimento e Capacitação-ADC 
suplente da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
a contar de 11de maio de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 830613

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO: 2015/30594

Número do Pregão: 03/2015
Objeto: Aquisição de 100 Kits Fotográfi cos para atender demanda 
da Coordenação da Promoção da Cidadania e Direitos Humanos 
da Sejudh.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br  / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/06/2015
Hora da Abertura: 09:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 184.534
Plano Interno: 000006364C
Plano de Ação: 187.989
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Origem do Recurso:Estadual
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 830720

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2015
OBJETIVO: Para dar cumprimento a Meta de planejamento desta 
Coordenação referente ao ano corrente, o Projeto Cidadania 
estará realizando Mutirão de Cidadania com emissão de RG, 
CTPS, fotografi as 3x4 e segunda via de Certidão de Nascimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Augusto Correa, Bragança, Tracuateua e Santa Luzia/
PA
SERVIDORES:
1- EMIRALDO LOBO RAIOL; CARGO: Agente de 
Administrativo; MAT: 5116996/3; PERÍODO: 21/05/2015 a 
31/05/2015; Quantidade de diárias: 10,5.
2- CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; 

CARGO: Datilógrafo; MAT: 5050286/2. PERÍODO: 21/05/2015 a 
31/05/2015; Quantidade de diárias: 10,5.
3- LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA; CARGO: Secretário 
de Diretoria; MAT: 8002840/1; PERÍODO: 21/05/2015 a 
31/05/2015; Quantidade de diárias: 10,5.
4- ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050332 PERÍODO: 21/05/2015 a 
31/05/2015; Quantidade de diárias: 10,5.
5- EDNA MARIA MARQUES DA COSTA; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 5050618/4 PERÍODO: 21/05/2015 a 31/05/2015; 
Quantidade de diárias: 10,5.
6- ANTONIA FALCÃO ALVES; CARGO: ASSESSORA; MAT: 
73504266/1; PERÍODO: 21/05/2015 a 31/05/2015; Quantidade 
de diárias: 10,5.
7- PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
57192939/2; PERÍODO: PERÍODO: 21/05/2015 a 31/05/2015; 
Quantidade de diárias: 10,5.
8- KAROLINE TATHIANE MOTA PEREIRA; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 57173548; PERÍODO: 21/05/2015 a 
31/05/2015; Quantidade de diárias: 10,5.
9- LUIS CLAUDIO PAULA DE FREITAS; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5692555; PERÍODO: 21/05/2015 a 
31/05/2015; Quantidade de diárias: 10,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 830749

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 048/2015

OBJETIVO: Representar a Diretoria de Cidadania e Direitos 
Humanos nas ações de cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Augusto Correa, Bragança, Tracuateua e Santa Luzia/
PA.
SERVIDORES:
1- ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JR.; CARGO: 
Gerente de Atendimento Psicossocial; MAT: 57176363/5; 
PERÍODO: 21/05/2015 A 31/05/2015; Quantidade de diárias: 
10,5
2- MANOEL SÉRGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 
5807239/2; PERÍODO: 21/05/2015 A 31/05/2015; Quantidade 
de diárias: 10,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 830830

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 095/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 12 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o processo 
nº. 2015/160163,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora LILIAN 
DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula n0 57202922/1, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, referente à primeira parcela do triênio 
de 01.09.2011 a 01.09.2014, no período de 01/06/2015 a 
30/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 830595

PORTARIA N° 098/2015-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o processo 
nº. 2015/200726,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ELEONORA MARIA MENDONÇA FIGUEIRA, matrícula n0 

54194430/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania - Ciências Sociais, referente à 
primeira parcela do triênio de 01.09.2011 a 01.09.2014, no 
período de 01/06/2015 a 30/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 830598

PORTARIA N° 099/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 19 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Art.72, III, da Lei n°. 5.810/1994 e o processo 
nº. 2015/202502,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias ao servidor 
MÁRIO DE OLIVEIRA GOUVÊA, matrícula nº. 5899901/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e 
Cidadania - Ciências Sociais, lotado no Núcleo de Planejamento/
SEJUDH, no período de 05/05/2015 a 12/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 830604

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 251/2015-GAB/SUSIPE, 
DE 18 DE MAIO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688/2000, de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                       as diretrizes de gestão pública 
do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                       o memorando nº 87/2015-DAS/
SUSIPE, de 11/05/2015;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ROSECARLA MACEDO RAMOS, matrícula 
funcional nº 5835720, para responder pela Gerência da Divisão 
de Atendimento ao Servidor - DAS, no período de 01 a 30 de 
junho de 2015, em substituição a MARIA BEATRIZ MANGAS DE 
SOUZA, que estará em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 830481

PORTARIA Nº 0269/2015-GAB. SUSIPE BELÉM-PA, 18 DE 
MAIO DE 2015.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Olivana da Conceição Alves e Silva, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças-
Administração, matricula funcional nº 57201352/1, para exercer 
a Função Gratifi cada de Coordenador de Elaboração de Editais - 
NLCC, FG-4 a contar de 01/05/2015.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente

Protocolo 830716

PORTARIA Nº 0270/2015-GAB. SUSIPE BELÉM-PA, 18 DE 
MAIO DE 2015.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Hudson Ney Amazonas de Menezes, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
funcional nº 5899600/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Licitações Eletrônicos - NLCC, FG-4 a contar 
de 01/05/2015.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA Superintendente

Protocolo 830719

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE 002/2015- CPL/SUSIPE

Modalidade: Convite
Processo: 2014/569895
Objeto: Contratação de empresa para serviços de substituição 


